ARS LIGURIA.ARS.RU.U.0003586.30-03-2016

¥

' LIGURIA -+

AGENZIA REGICONALE SANITARIA ﬂENTRALE REG!GNALE 2] %CQU?ST{J REGIONE LIGURA

Dirigente respensabile: Dott. Riccardo ZANELLA tel. 010.5488636 email: riccardo.zanella@regione.liguria.it

Funzionario referente:  Dott. Mauro Vestri tel. 010.548.8556 emall: mauro.vestri@regione. liguria.it

Genova, data del protocollo

OGGETTO: Procedura aperta, ai sensi dell’art. 55 D.Lgs. n. 163/2006, per Paffidamento della
fornitura di farmaci, parafarmaci, altri prodotti necessari alle Farmacie retail di proprieta
pubblica defla Regione Liguria. per un periodo di mesi trentasei (con opzione di rinnovo per
ulteriori mesi dodici) - Lotto unico. Numero gara 6332236.

CHIARIMENTI

QUESITO N. 1

DOMANDA: 1) Disciplinare di Gara pag. 10 Art. 10 “Adempimenti successivi” e Capitolato
Speciale pag. 3 Art. 8 “Convenzione di fornitura”: stima approssimativa delle spese di registrazione
e di bollo per la formalizzazione del contratto.,

RISPOSTA: Detta spesa al momento puo essere, di massima, quantificata in € 520,00 (complessivi)
di cui: ,

a) Euro 160,00 circa per imposta di bollo digitale, da versare a mezzo bonifico
(equivalente di circa n. 10 marche da bollo da Euro 16,00 cadauna, calcolate
moltiplicando detto importo per il numero delle pagine di cui si compone la
Convenzione, solitamente n. 36/40 pagine, in ragione di una marca da bollo ogni
quattro pagine);

b) Euro 200,00 per diritti fissi di registrazione, da versare a mezzo bonifico;

¢) N. 10 marche da bollo da € 16,00 cadauna, per complessivi € 160,00, da produrre al
momento della stipula, da apporre sul contratto da depositare all’Agenzia delle
Entrate;
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(QUESITO N. 2]

DOMANDA: 2) Capitolato Tecnico pag. 6 Art. 6.4 “Fatture. Pagamenti”: essendo le farmacie
soggette a Fatturazione Elettronica sarebbe possibile 'inoltro delle fatture singolarmente ad ogni
singola farmacia solo dietro comunicazione di un “codice univoco ufficio” per ogni destinazione
merce ¢ valido non soltanto per gli articoli stupefacenti ma per tutte le categorie merceologiche.
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RISPOSTA: Nel rispetto della normativa vigente le singole Amministrazioni contraenti fisseranno,
sentiti gli aggiudicatari, le modalita pit semplici per la gestione della fase di fatturazione e
I’emissione dei relativi mandati di pagamento.

*************************************************************************************

[QUESITO N. 3|

DOMANDA: 3) Determinazione 048 del 25/02/2016 pag. 3: risulta non allegato il Sub. 3 Bando di
Gara giornali in estratto,

RISPOSTA: L’estratto di Bando in questione non & stato inserito sul nostro sito, pur risultando
essere stato regolarmente pubblicato su due quotidiani ad edizione nazionale e due quotidiani a
diffusione locale, in quanto costituisce una breve sintesi dei dati inseriti nei Bandi GUUE ¢ GURI,
regolarmente presenti nella documentazione di gara pubblicata sul sito in questione. L’estratto non
rileva ai fini della compilazione delPistanza di partecipazione.
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IQUESITO N. 4

DOMANDA: 4) Determinazione 048 del 25/02/2016 pag. 2: per le spese di pubblicita pari a €
1.000,00== verra emessa fattura visto che I’importo ¢ IVA incluso?

RISPOSTA: Non verra emessa fattura, in quanto non si tratta di attivith commerciale. 11 costo
potra essere dedotto da parte vostra sulla base della nostra nota di richiesta.
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[QUESITO N. 5

DOMANDA: 5) Disciplinare di Gara pag. 3 Art. 4 comma a): al fine di verificare il possesso del
requisito di capacitd economica-finanziaria (fatturato globale e specifico), PPimporto annuo del
quarto anno di fornitura deve intendersi pari a € 5.767.967,00?

RISPOSTA: Si.
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[QUESITON. §

DOMANDA: 6) Bando GUUE pag. 10 par. IV.3.8): sono ammesse all’apertura delle buste solo
persone munite di procura speciale notarile o anche con una semplice delega?
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RISPOSTA: 1 rappresentanti delle Ditte Partecipanti potranno liberamente partecipare alle diverse
sedute pubbliche relative all’apertura della documentazione di gara, ma dovranno essere muniti
di procura speciale notarile qualora dovessero impegnare le stesse Ditte in ogni qualsivoglia forma.

[QUESITO N. 7

DOMANDA: 7} Disciplinare di Gara pag. 4 Art. 4 comma f): in virti che la verifica del possesso dei
requisiti di carattere generale, fecnico-organizzativo ed economico-finanziario avverra attraverso il
sistema del ANAC il concorrente quale documentazione ¢ obbligato ad inserire sul sito prima della
generazione del PASSOE?

RISPOSTA: La Ditta partecipante ¢ semplicemente tenuta ad iscriversi sul Sito delPANAC
mediante ’inserimento dei propri Dati, attraverso i seguenti passaggi: ANAC>Servizi>Gestione
Utenti>Registrazione Utente, al fine di ottenere la generazione del PASSOE. La documentazione
relativa al pessesso dei requisiti di carattere genmerale, tecnico-organizzativo ed economico-
finanziario verra richiesta, atiraverso il PASSOE solo a seguito di eventuale sorteggio od
aggiudicazione nelle successive fasi di gara ¢ solo in quella fase sara cura della Ditta provvedere al
relativo inserimento.
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QUESITO N.§

DOMANDA: 8) Disciplinare di Gara pag. 4 Art. 4 comma g): nell’eventualita che il concorrente
partecipi sotto forma di Raggruppamento Temporaneo di Imprese, Ia copia del Capitolato Tecnico
di Fornitura, del Capitolato Speciale ¢ dei relativi Allegati pud essere sottoscritta in ogni singola
pagina dal Legale Rappresentante di ogni Impresa disgiuntamente oppure deve essere
obbligatoriamente firmata un’unica copia congiuntamente da parte di tutti i componenti del’ATI?

RISPOSTA: 1 legali rappresentanti delle Ditte che costituiscono P’ATI possono firmare
congiuntamente la documentazione di gara, oppure presentare copie delle diverse documentazioni
ciascuna firmata separatamente da uno di essi.
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QUESITO N 9

DOMANDA: 9) Disciplinare di Gara pag. 4 Art. 4 comma g): deve essere allegato il Disciplinare di
Gara firmato in ogni singola pagina?

RISPOSTA: Non & necessario,
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IQUESITO N. 11|

DOMANDA: 10) Allegato F2 “Offerta Economica”: dopo Pindicazione delle “Note per la
compilazione dell’offerta” si richiede come dovrebbe essere compilata da parte del concorrente la
seguente dicitura:

(17 6 (=) o #: 1 4 PRSP deloorvriiiiinrneerannens

RISPOSTA: Si richiede di riportare negli appositi spazi gli estremi dell’offerta: un eventuale
numero progressivo, attribuito dall’offerente, atto ad individuarla e la data della relativa
redazione.
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[QUESITO N. 11

DOMANDA: 11) Allegato F1 “Istanza di Partecipazione”: alla pagina 4 per il seguente capoverso:

“che sono cessati dalle cariche societarie di cui alla lettera m) nell’anno antecedente la data di
pubblicazione del bando di gara per i seguenti soggetti (nominativi, data di naseita, cittadinanza)”

non sembrerebbe corretto il richiamo alla lettera m) che andrebbe sostituito con la lettera c),

RISPOSTA: Si concorda, si tratta di un refuso,
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[QUESITO N. 12

DOMANDA: 12) Per quanto riguarda il possesso dei requisiti di ordine generale previsti dall’art.
38 del D. Lgs. 163 del 12 aprile 2006 devono essere dichiarati singolarmente da parte di ogni
soggetto indicato alle lettere b) ¢ ¢) oppure risulta sufficiente la dichiarazione da parte del Legale
Rappresentante prodotta con la compilazione dell’Allegato F1 “Istanza di Partecipazione”? In
quest’ultima casistica, nell’eventualita si proceda con la verifica dei requisiti prevista dall’art. 48, Ia
Stazione Appaltante potra richiedere le dichiarazioni firmate da ogni singolo soggetto?

RISPOSTA: Risulta sufficiente la dichiarazione da parte del Legale Rappresentante prodotta con Ia
compilazione dell’Allegato F1 “Istanza di Partecipazione”.
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‘QUESITO N. 13

DOMANDA: 13) L’eventuale opzione di rinnove per ulteriori 12 mesi pud essere esercitata
singolarmente da ogni Stazione Appaltante oppure solo collettivamente, visto le differenti
decorrenze dei contratti di fornitura espresse nel Capitolato Tecnico alla pag. 2 Art. 4
“Amministrazioni contraenti”?

RISPOSTA: Relativamente alla procedura di gara in questione esiste un’unica Stazione
Appaltante: La Centrale Regionale di acquisto. Conseguentemente, solo questa ¢ abilitata ad
esercitare ’opzione di rinnovo del Contratto. L’opzione tiene conto delle diverse decorrenze ferma
restando Ia conclusione con unica scadenza di tutti i contratti.
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[QUESITO N. 14

DOMANDA: 14) Nell’Istanza di partecipazione, in riferimento all’art. 38 del D. Lgs 163/2006
possesso dei requisiti di ordine generale, Ia dichiarazione deve essere prodotta dal Legale
Rappresentante che dichiara per se stesso e per tutti i singoli soggetti oppure singolarmente da ogni
singolo soggetto?

RISPOSTA: Si confronti, in proposito, la risposta al quesito n. 12,

IQUESITO N. 15

DOMANDA: 15) Nell’istanza al punto 7) ai sensi dell’art. 13 comma 4 L. 180/2011 Agevolazioni
PMMI che 'impresa &
(barrare ’ipotesi che ricorre)
- una media,
- una piccola,
= una micro
Chi non rientra in queste ipotesi, puo segnare “ALTRO”?

RISPOSTA: Si, oppure indicare “non rientra neﬁe Agevolazioni PMMI”,
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[QUESITON. 16

DOMANDA: 16) a pagina 3 del Disciplinare nell’istanza deve essere indicato il fatturato medio
annuale realizzato nel triennio 2012-2014. L’ammissione alla gara ¢ condizionata, salve le ipotesi di
cui all’art. 41 comma 3 D. Lgs. n. 163/2006, alla esistenza nel triennio 2012 — 2014, rispetto alla

valore annuale presunto defla somma del lotto per il quale si intende presentare offerta:
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- di un fatturato medio annuale globale di impresa pari ad almeno 1,5 volte Pimporto annuo
del quarto anno di fornitura;

- di un fatturato medio annuale specifico, nel settore oggetto di gara almeno pari al’importo
annuo del quarto anno di formifura. Il settore oggetto di gara comprende oltre a
forniture/servizi identici a quelli della procedura, anche forniture/servizi analoghi secondo
un criterio di proporzionalita e ragionevolezza.

Per importo annuo del quarto anno di fornitura bisogna considerare Euro 5.767.967,00 come da
Allegato A1?

RISPOSTA: Si confronti, in proposito, la risposta al quesito n. 3.

IQUESITO N. 17

DOMANDA: 17) Nell’ Allegato F3 Scheda Fornitore cosa si intende per Eventuale Distributore?

RISPOSTA: II termine si riferisce ad eventuali concessionari di zona di grandi imprese ¢ non ha
alcuna valenza per la presente procedura di gara.

*************************************************************************************

IQUESITO N. 18]

DOMANDA: 18) a pagina 4 punto f) Documento attestante attribuzione del PASSOE rilasciato da
parte del Servizio AVCPASS, firmato dall’operatore economico: il sistema AVCPASS si applica a
tutte le tipologie di contratti disciplinate dal Codice per le quali & previsto il rilascio di CIG. La
verifica del possesso dei requisiti di carattere generale, tecnico-organizzativo ed economico-
finanziario avviene attraverso detto sistema,

Quali documenti devono essere inseriti per la verifica del possesso dei requisiti di carattere
generale, tecnico-organizzativo ed economico-finanziario?

RISPOSTA: Si confronti, in proposito, Ia risposta al quesito n. 7.

*************************************************************************************
[QUESITO N. 19

DOMANDA: 19) A pagina 4 punto g) Copia del Capitolato Tecnico di Fornitura, del relativo
allegato (Listino prezzi al Pubblico SOP-OTC) e del Capitolato Speciale (Sezioni A, Al e B del
Disciplinare) sottoscritti per accettazione in calee ad ogni singola pagina dal Legale Rappresentante
dell’Impresa o di tutte le imprese nel caso di RTI del Disciplinare,
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In caso di ATI le copie devono essere firmate da entrambi i componenti del raggruppamento,
oppure ogni componente del raggruppamento deve firmare la copia dei documenti singolarmente e
distintamente? Bisogna sottoscrivere per accettazione in calce ad ogni singola pagina il Disciplinare
completo o solo le sezioni A, Al e B?

RISPOSTA: Si confrontino, in proposito, le risposte ai quesitin. 8 ¢ 9.
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IQUESITO N, 20|

DOMANDA: 20) Nell’Offerta Economica, Pallegato F2 cosa si intende per offerta n.

vevesorensasnnnsoranrensllBl srireriiiiiiiiiininianl?

RISPOSTA. Si confronti, in proposito, la risposta al quesito n. 10,
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Si conmnica che la documentazione rettificata sard pubblicata sul sito internet
www.acquistiliguria.it

PONSABILE
7 ANELLA)

IL DIRIGEQ

(Dott. Ricci?
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